
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                              PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 
ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 27 DEL 06.06.2011 
 
 

OGGETTO: Cantiere di lavoro comunale per disoccupati (L.R. n. 34/2008) – anno 2011. 

 
 
 L’anno DUEMILAUNDICI, addì SEI del mese di GIUGNO alle ore 8.30, nella 
Sede Comunale; 

 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 

 
           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
4 

 
ASSENTI 

 
0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale FERRERO Dott.ssa Giuseppina. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 
 
 
 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 23 dello 09.07.2010: ”Cantiere di lavoro comunale per 
disoccupati (L.R. n. 34/2008) – Atto d’indirizzo”. 
 

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende, anche per l'anno 2011, promuovere il 
progetto di Cantiere di lavoro a favore dei disoccupati, stante la positiva esperienza degli anni 
precedenti. 
 

Atteso che si rende pertanto necessario addivenire all'approvazione della relativa Scheda di 
progetto nonché dello schema di Avviso pubblico per la partecipazione al Cantiere di Lavoro 
2011. Impiego temporaneo e straordinario di lavoratori/trici disoccupati/e in cantieri di lavoro 
promossi dagli Enti di cui al comma 1 art. 32 L.R. 34/08, nonché della D.G.R. n. 24/1806 del 
04.04.2011 e della Determinazione Dirigenziale n. 235 del 21.04.2011, da destinare a servizi 
di pubblica utilità - esercizio 2011 - costituente parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto.  
 

 Tutto ciò premesso, 
 
Vista la L.R. n. 34/2008 e s.m.i., 
 

Visto il D. L.vo. 267/2000, 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto, 
 

 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di approvare la relativa Scheda di progetto nonché lo schema di Avviso pubblico per 
la partecipazione al Cantiere di Lavoro 2011. Impiego temporaneo e 
straordinario di lavoratori/trici disoccupati/e in Cantieri di lavoro promossi dagli 
Enti di cui al comma 1 art.b 32 L.R. 34/08 da destinare a servizi di pubblica utilità 
– esercizio 2011, per il titolo ed i motivi di cui alle premesse che costituiscono 
parte integrante e sostanziale di questo dispositivo; 

  
2) di demandare copia del presente atto ai Responsabili del Servizio Economico- 

Finanziario e Tecnico per i provvedimenti di competenza; 
 

3) di trasmettere comunicazione relativa l’adozione del presente atto alla Provincia 
di Novara – Settore Formazione Professionale, Lavoro, Politiche Sociali; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 

 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì 06.06.2011                   
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                             FERRERO Dott.ssa Giuseppina 
  f.to in originale                 f.to in originale 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 10.06.2011 al 
24.06.2011 
 
San Nazzaro Sesia, lì 10.06.2011  
 
 Il Messo Comunale 
 PULISERTI Antonio 
 f.to in originale 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 
134, 3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
             

PROGETTO DI CANTIERE LAVORO 
Ai sensi dell’art.32 della L.R. n.34 del 22.12.2008 

 

 

Ente proponente: 
COMUNE DI SAN  NAZZARO SESIA  
 
Denominazione progetto: 
 
SAN NAZZARO SESIA : VALORIZZAZIONE DEL COMUNE  TRA  ECOLOGIA E SALVAGUARDIA 
DELL’AMBIENTE  
 
 
Relazione sintetica sulla situazione del mercato del lavoro locale: 
 
PRESENZA DI  DISOCCUPATI GIOVANI E NON NEL TESSUTO SOCIALE COMUNALE  E MANCAZA 
DI OPERATORI  NELLA DOTAZIONE  ORGANICA DELL’ENTE  
 
 
Descrizione sintetica delle attività previste nel progetto. Modalità organizzative, tutor aziendale: 
 
MIGLIORAMENTO QUALITA’ E MANUTENZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI E DEGLI  IMMOBILI 
COMUNALI   
 
 
Numero partecipanti (non inferiori a tre unità per progetto o promossi da Comuni il cui numero di abitanti 
sia uguale o inferiore a 5.000):_2___ 
 
 
Tipologia progetto 
 

Durata (ogni progetto di Cantiere Lavoro può avere un’ unica tipologia di durata, non sono 
ammessi cantieri con durate miste. Le giornate da indicare sono quelle effettivamente lavorative) 
 
□ 35 ore settimanali per mesi_____ giorni _____ (inserire durata da 2 a 6 mesi e da 40 a 130 giornate 
lavorative). 
 
□ 25 ore settimanali per mesi_____ giorni _____ (inserire durata da 2 a 6 mesi e da 40 a 260 giornate 
lavorative). 
 
□ 20 ore settimanali per mesi___6__ giorni _130____ (inserire durata da 2 a 6 mesi e da 40 a 130 
giornate lavorative). 
 
 
 
Soggetti partecipanti (indicare la tipologia dei soggetti partecipanti al progetto specificandone la 
percentuale rispetto al totale dei partecipanti allo stesso) 
 
□ disoccupati, effettivamente in cerca di lavoro da almeno sei mesi presso i Centri per l’Impiego, 

considerando prioritariamente le specifiche condizioni reali del mercato del lavoro locale _50___% 

 
□ disoccupati con nuclei familiari in particolare stato di bisogno ____% 



 
□ disoccupati invalidi fisici e sensoriali la cui riduzione della capacità lavorativa sia pari o superiore al 46%, 

compatibile con le esigenze di funzionalità del cantiere ____% 

 

□ disoccupati portatori di handicap intellettivo/psichico lieve o medio lieve, compatibile con le esigenze di 

funzionalità del cantiere ____% 

 
□ disoccupati che hanno compiuto il cinquantesimo anno di età alla data di autorizzazione del cantiere 
_50___% 
 
 
Attività Formative (se previste indicare solo quelle che il progetto intende realizzare, la loro durata 
temporale e l’agenzia formativa incaricata per la realizzazione): 
 
□ Azioni di filtro e accoglienza (max 2 ore a soggetto) : 
 

durata in ore _____ svolgimento dal _______ al _______ 
 
Agenzia formativa: 

 
 
□ Azioni di consulenza ( corsi di abilità sociali, rimotivazione, consiglierato di gruppo max 45 ore) 

 
durata in ore _____ svolgimento dal _______ al _______ 
 
Agenzia formativa: 

 
 
□ Azioni di consiglierato individualizzato (max 10 ore a soggetto) 
 

durata in ore _____ svolgimento dal _______ al _______ 
 
Agenzia Formativa: 

 
 
□ Specifiche attività formative (1) (indicare per ogni specifica attività formativa prevista :durata e tipologia 
del corso, numero partecipanti se diverso dal totale dei partecipanti al cantiere lavoro) 

 
durata in ore _______ Tipologia Corso _______________________________ 
 
svolgimento dal _________ al __________ 
 
Agenzia Formativa: 

 
□ Specifiche attività formative (2) (indicare per ogni specifica attività formativa prevista :durata e tipologia 
del corso, numero partecipanti se diverso dal totale dei partecipanti al cantiere lavoro) 

 
durata in ore _______ Tipologia Corso _______________________________ 
 
svolgimento dal _________ al __________ 
 
Agenzia Formativa: 

 
 
□ Formazione inerente la sicurezza sui luoghi di lavoro (indicare:durata e tipologia del corso, numero 
partecipanti se diverso dal totale dei partecipanti al cantiere lavoro) 

 
durata in ore _______ Tipologia Corso _______________________________ 
 
svolgimento dal _________ al __________ 
 



Agenzia Formativa: 
 
Oneri Finanziari: 
 
Costi Progetto (Compilare indicando solo le voci di costo previste per il progetto. Si precisa che 
inerentemente ai costi per la formazione occorre allegare al progetto i preventivi delle agenzie formative e 
i progetti dei corsi formativi contenti informazioni inerenti:le attività formative, i tempi delle stesse, le sedi 
in cui verranno svolti i corsi e le eventuali documentazioni fornite ai partecipanti al cantiere lavoro) 

 
 

Voce di Costo Importo Note 

Totale Indennità giornaliera 
corrisposta ai Cantieristi 

2 X 130X 18.24 = €4742,40 Indicare il totale complessivo dei 
costi previsti, che si ottiene 
moltiplicando il n.ro dei partecipanti 
per il n.ro totale delle giornate 
lavorative  per il valore 
dell’indennità giornaliera prevista 
che deve essere calcolata in 
funzione delle ore svolte nella 
giornata (vedi tabella) 

Oneri previdenziali e assicurativi € 711,36 Indicare totale costi previsti per 
INPS, INAIL Assicurazione R.C. 

Attività Formative  Dettagliare le voci di spesa 
secondo il seguente ordine 

Azioni di filtro e accoglienza  Indicare max 2 ore a soggetto a 
euro 20,66 orarie, eventuali costi 
eccedenti saranno a carico 
dell’ente proponente. 

Azioni di consulenza  Indicare max 45 ore complessive a 
euro 51,65 orarie, eventuali costi 
eccedenti saranno a carico 
dell’ente proponente 

Azioni di consiglierato 
individualizzato 

 Indicare max 10 ore a soggetto a 
euro 20,66 orarie, eventuali costi 
eccedenti saranno a carico 
dell’ente proponente 

Specifiche attività formative 1  Occorre allegare il preventivo ed il 
progetto formativo dell’agenzia 
individuata 

Specifiche attività formative 2  Occorre allegare il preventivo ed il 
progetto formativo dell’agenzia 
individuata 

   

Oneri per la sicurezza  Dettagliare le voci di spesa 
secondo il seguente ordine 

Adeguamento piano per la 
sicurezza 

 Indicare i costi previsti. Occorre 
allegare al progetto il preventivo 
fornito dal professionista incaricato 

Formazione lavoratori  Indicare i costi previsti. Occorre 
allegare il preventivo ed il progetto 
formativo dell’agenzia individuata 

Dotazioni per la sicurezza  Indicare i costi previsti. Occorre 
allegare il preventivo della ditta 
fornitrice 

Altri oneri a carico dell’Ente 
proponente 

€ 403,10 Indicare costi previsti per altre voci 
previste (ad es. IRAP, Ticket 
mensa, ecc.) 

TOTALE COSTI € 5.856,86  

 



 
Fonti di Finanziamento (si precisa che i contributi ottenibili per le attività formative e per le spese relative 

alla sicurezza saranno a carico del bilancio regionale nei limiti dello stanziamento assegnato alla 
Provincia di Novara)  

 

Fonte Importo Note 
Contributo Regionale per indennità 
giornaliera corrisposta ai cantieristi 

€ 2.371,20 Il contributo ottenibile è pari al 50% 
del totale dell’indennità corrisposta 
ai cantieristi per la durata del 
cantiere 

Contributo Provinciale per 
indennità giornaliera corrisposta ai 
cantieristi 

€ 744,55 Il contributo minimo previsto è pari 
al 15,7% dell’indennità 

Contributo Regionale Azioni di filtro 
e accoglienza 

 Il contributo ottenibile è pari a euro 
20,66/ora per max  2 ore a 
soggetto 

Contributo Regionale Azioni di 
consulenza 

 Il contributo ottenibile è pari a euro 
51,65/ora per max 45 ore 
complessive 

Contributo Regionale Azioni di 
consiglierato individualizzato 

 Il contributo ottenibile è pari a euro 
20,66/ora per max 10 ore a 
soggetto 

Contributo Regionale Specifiche 
attività formative (1) 

 Il contributo ottenibile è pari al 
100% del costo delle attività 
formative nel limite dello 
stanziamento assegnato dalla 
Regione Piemonte alla Provincia di 
Novara 

Contributo Regionale Specifiche 
attività formative (2) 

 Il contributo ottenibile è pari al 
100% del costo delle attività 
formative nel limite dello 
stanziamento assegnato dalla 
Regione Piemonte alla Provincia di 
Novara 

Contributo Regionale 
Adeguamento piano per la 
sicurezza 

 Il contributo ottenibile è pari al 
100% del costo nel limite dello 
stanziamento assegnato dalla 
Regione Piemonte alla Provincia di 
Novara 

Contributo Regionale Formazione 
lavoratori per la sicurezza 

 Il contributo ottenibile è pari al 
100% del costo delle attività 
formative nel limite dello 
stanziamento assegnato dalla 
Regione Piemonte alla Provincia di 
Novara 

Contributo Regionale Dotazioni per 
la sicurezza 

 Il contributo ottenibile è pari al 
100% del costo nel limite dello 
stanziamento assegnato dalla 
Regione Piemonte alla Provincia di 
Novara 

Oneri previdenziali e assicurativi a 
carico dell’ente proponente 

 Indicare totale costi previsti per 
INPS, INAIL Assicurazione R.C. 

Altri oneri a carico dell’Ente 
proponente 

 Indicare costi previsti per altre voci 
previste (ad es. IRAP, Ticket 
mensa, ecc.) 

TOTALE FINANZIAMENTI     € 3.115,75   

 

 

 

Si allega dichiarazione di adempimento agli obblighi relativi alla sicurezza a 

favore dei lavoratori, di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81. 



AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL CANTIERE DI 
LAVORO – ANNO 2011. 

 
Impiego temporaneo e straordinario di lavoratori/trici disoccupati/e in cantieri di lavoro 
promossi dagli Enti di cui al comma 1 art. 32 L.R. 34/08 da destinare a servizi di pubblica 
utilità – esercizio 2011. 
 
Il Comune di San Nazzaro Sesia indice un avviso pubblico per la selezione di n. 2 disoccupati , 
giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 24/1806 del 04.04.2011 e Determinazione 
Dirigenziale n. 235 del 21.04.2011 (Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro. 
Settore Politiche per l’Occupazione e per la Promozione dello Sviluppo Locale). 
 
Il Cantiere Lavoro avrà la durata di 130 giornate lavorative suddivise in 20 ore settimanali 
individuali. L’indennità giornaliera è stabilita in €. 18,24 lordi. 
 
Profili ricercati: 
2 soggetti con mansioni riguardanti interventi finalizzati al miglioramento della qualità e della 
manutenzione degli spazi pubblici e degli immobili comunali. 
 
Requisiti di ordine generale per tutti i profili. 

 Residenza nel Comune di San Nazzaro Sesia. 
 Iscrizione nelle liste del CPI 
 Avere rispettato un intervallo di almeno 12 mesi dalla fine del cantiere precedente. 
 Non beneficiare di ammortizzatori sociali (quali indennità di disoccupazione ordinaria o 

di mobilità) ad eccezione dell’indennità di disoccupazione a requisiti ridotti. 
 Essere in possesso di indicatore di Situazione economica equivalente (ISEE), 

aggiornato alla data della domanda di partecipazione, di ammontare minore o uguale a 
13.000,00. 

 
Requisiti specifici per profilo 

 Scuola dell’obbligo e patente B; 
 Scuola dell’obbligo. 

 
La domanda di ammissione 
Gli interessati dovranno presentare domanda presso l’Ufficio di Segreteria del Comune di San 
Nazzaro Sesia piazza Vittorio Veneto, 1 nei seguenti orari: 
dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9 alle ore 12. Per ciascuno dei profili ricercati si provvederà alla 
formazione di una graduatoria degli interessati in possesso dei requisiti richiesti, in base all’età, 
privilegiando le persone più anziane. A parità di età prevarrà l’ISEE più basso.  
In base alle graduatorie così formate si procederà alla convocazione delle persone in posizione 
utile per accedere ai posti disponibili ed alla verifica dei requisiti autocertificati. 
Per eventuali o ulteriori informazioni è possibile contattare l’Ufficio di Segreteria dal Lunedì al 
Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 oppure all’indirizzo di posta elettronica:  
san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 
 

Il presente cantiere sarà avviato solo previa autorizzazione della Provincia di Novara.  
 
San Nazzaro Sesia, 10.06.2011             
          
        IL SINDACO 

 f.to (Dott. Stefano Zanzola) 


